3.266, de 10 de outubro de 2017, com a 
redação conferida pela Lei estadual n. 3.366, de 19 de abril de 2018.

Alega que a sentença proferida impediu a formalização de contrato de 
empréstimo que destinaria ao ente federativo recursos no importe de R$ 453.240.000,00 
(quatrocentos e cinquenta e três milhões, duzentos e quarenta mil reais), o que gerou 
lesão à ordem administrativa, à economia pública, à saúde pública e risco social.

Por meio de suspensão de segurança apresentada no Tribunal Regional Federal 
da 1ª Região, desembargadora federal proferiu decisão monocrática no plantão judicial,